[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От   07.02.2018г.   №     195

О внесении изменений в  муниципальную  программу «Доступная среда»  на   2016-2020  годы    в    Вольском    муниципальном     районе, утвержденную постановлением администрации Вольского муниципального района № 3642 от 24.12.2015 года

На   основании  ч. 1 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 29, 35 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести   в    муниципальную    программу   «Доступная среда» на 2016-2020 годы в Вольском муниципальном районе, утвержденную постановлением   администрации  Вольского муниципального района № 3642 от 24.12.2015 года (далее – программа) следующие изменения:

1) в   паспорте    программы   в   строке «Объемы и источники обеспечения Программы»  слова «Общий объем затрат на реализацию Программы составляет - 6 132,24 тыс. руб. (5 532,34   тыс. руб. –   бюджет    Вольского муниципального района; 489,70 тыс. руб. – внебюджетные источники; 110,20 тыс. руб. – федеральный  бюджет) (прогнозно), в том числе: 2018 год – 200,00 тыс. руб. (из них 120,00 тыс. руб. – бюджет Вольского муниципального района;   80,00   тыс. руб. –  внебюджетные  источники) (прогнозно) заменить словами «Общий объем затрат на реализацию Программы составляет - 6 132,24 тыс. руб. (5 432,34   тыс. руб. –   бюджет    Вольского муниципального района; 100,00 тыс. руб. - бюджет муниципального образования город Вольск; 489,70 тыс. руб. – внебюджетные источники; 110,20 тыс. руб. – федеральный  бюджет) (прогнозно), в том числе: 2018 год – 200,00 тыс. руб. (из них 20,00 тыс. руб. – бюджет Вольского муниципального района; 100,00 тыс. руб. - бюджет муниципального образования город Вольск;   80,00   тыс. руб. –  внебюджетные  источники) (прогнозно)»;
2) раздел 4 изложить в следующей редакции:

4. Ресурсное обеспечение Программы

тыс. руб. (прогнозно)
	Источники финансирования и направления расходов
	Объем финансового обеспечения

на 2016-2020 годы

(тыс. рублей)
	В том числе:

	2016

год
	2017

год
	2018 год (прогнозно)
	2019 год (прогнозно)
	2020 год (прогнозно)

	Всего, в том числе:
	6 132,24
	90,00
	230,90
	200,00
	770,00
	4 841,34

	Бюджет Вольского муниципального района
	5 432,34
	10,00
	31,00
	20,00
	690,00
	4 681,34

	Бюджет МО город Вольск
	100,00
	-
	-
	100,00
	-
	-

	Федеральный бюджет
	110,20
	-
	110,20
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	489,70
	80,00
	89,70
	80,00
	80,00
	160,00

3) приложение  изложить в новой редакции (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в средствах массовой информации, а в части финансирования соответствующих программных мероприятий со дня вступления в силу Решение Совета муниципального образования г.Вольск «О внесении изменений в Решение Совета МО г.Вольск от 11.12.2017 г. № 50/3-245 «О бюджете МО г.Вольск на 2018 и на плановый период 2019 и 2020 годов» в соответствующей части.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

Глава Вольского
муниципального района                                                                    В.Г. Матвеев

Приложение

к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от  07.02.2018г. № 195

Приложение

к муниципальной программе

«Доступная среда» на 2016-2020 годы

в Вольском муниципальном районе

Система (перечень) программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения,

годы
	Объем финансового обеспечения, источник (тыс.рублей) (прогнозно)
	Ответственные

за выполнение
	Ожидаемые

результаты

	всего
	2016
	2017
	2018 (прогнозно)
	2019 (прогнозно)
	2020 (прогнозно)

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12.
	13.
	14.
	15.
	16.
	17.
	18.

	Бюджет Вольского муниципального района
	Внебюджетные источники
	Бюджет Вольского муниципального района
	Федеральный бюджет
	Внебюджетные источники
	Бюджет Вольского муниципального района
	Бюджет МО г.Вольск
	Внебюджетные источники
	Бюджет Вольского муниципального района
	Внебюджетные источники
	Бюджет Вольского муниципального района
	Внебюджетные источники

	1. Обеспечение доступности культуры и искусства

	2. Обеспечение доступности здравоохранения

	1.1.
	Обустройство здания для обеспечения доступной среды жизнедеятельности лиц с ограниченными возможностями и маломобильных групп граждан к услугам культуры в отделе кинообслуживания (ДК Факел, кинозал) МУК «Централизованная клубная система»:

Центральный вход:
- Установка пандуса у входа в здание
	2017
	101,20

	16,20
	85,00

	Управление культуры и кино администрации Вольского муниципального района

МУК «ЦБС»

МУК «ЦКС»

МУ «Вольский краеведческий музей»
	Организация доступа лиц с ограниченными возможностями и маломобильных групп граждан к произведениям культуры и искусства в доступных форматах в 8 учреждениях

	1.2.
	Обустройство пандусного съезда, расширение дверного проема,

 замена дверей при входе в здание, установка козырька над входом

в соответствии с нормами МУК  «ЦБС» библиотека № 6 (ул.9 Мая, 5/9, г.Вольска)
	2019
	680,00

	680,00

	1.3.
	Обустройство пандусного съезда с поручнями,

установка козырька над входом в соответствии с нормами МУК «ЦБС» библиотека  № 2 (ул.Цементников, 184, г.Вольска)
	2020
	290,00

	290,00

	1.4.
	Обустройство пандусного съезда с поручнями,

в соответствии с нормами

МУК  «ЦБС» библиотека № 3 (ул. Володарского, 200, г.Вольска)
	2020
	400,00

	400,00

	1.5.
	Расширение дверного проема,  замена дверей при входе в здание, замена дверей на запасном выходе, обустройство противоскользящего покрытия ступеней при входе в читальный зал

в соответствии с нормами

МУК «ЦБС» Центральная библиотека (ул. Л.Толстого, 114, г.Вольска)
	2020
	850,00

	850,00

	1.6.
	Центральный вход:

установка поручней вдоль ступеней  входной двери,

оборудование противоскользящего покрытия ступеней.

1 фойе:

-установка поручней к  центральной двери.

Правый запасной выход:

-расширение дверного проема и  замена дверей в соответствии с нормами;
-монтаж, крепление и установка складных металлических пандусов (аппарели);

-установка кнопки вызова.

Зрительный зал:

-оборудование 2-х мест для кресел- колясок и кресел-каталок.

 Туалетная комната:

-опоры унитаза - боковые;

-установка рамы опорной –туалетной.  Здание организационно-массового отдела МУК «ЦКС» (бывший Дом культуры г.Вольска) (пл.Х-летия Октября, 4/1, г.Вольска)
	2020
	1 902,00

	1 902,00

	1.7.
	Обустройство пандуса с  поручнями, установка соответствующего  знака возле кнопки вызова дежурного сотрудника,

расширение дверного проема при входе в здание,

установка двери в здании отдела природы МУ «Вольский краеведческий музей», (ул. Л.Толстого, 102, г.Вольска)
	2020
	609,34

	609, 34

	1.8.
	Обустройство пандусного съезда, расширение дверного проема,

 замена дверей при входе в здание, установка козырька над входом

в соответствии с нормами МУК  «ЦБС» библиотека № 7 (ул. Чехова, 16, г.Вольска)
	2020
	550,00

	550,00

	Всего по разделу, в том числе:

	5 382,54

	16,20
	85,00

	680,00

	4 601,34

	Управление культуры и кино администрации Вольского муниципального района

	5 382,54

	16,20
	85,00

	680,00

	4 601,34

	2. Обеспечение доступности физической культуры и спорта

	2.1.
	Оборудование стоянки для автотранспорта инвалидов перед входом на стадион «Юность»

(ул. Фирстова, 1д, г.Вольска)
	2018
	10,00

	10,00

	Управление молодежной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района
	Обеспечение доступности спортивных сооружений для инвалидов. Улучшение условий для занятий спортом инвалидами

в 2 учреждениях спорта

	2.2.
	Оборудование пандуса с поручнями (с правой стороны от входа на стадион «Новосёлы»)

(п.Красный Октябрь, г.Вольска)
	2020
	60,00

	60,00

	Всего по разделу,

в том числе:

	70,00

	10,00

	60,00

	Управление молодежной политики, спорта и туризма администрации Вольсколго муниципального района

	70,00

	10,00

	60,00

	3. Обеспечение доступности образования

	3.3.
	Обустройство здания для обеспечения доступной среды жизнедеятельности лиц с ограниченными возможностями и маломобильных групп граждан к услугам образования (обустройство пандуса) МОУ «Лицей г.Вольска Саратовской области» (ул. Пугачева, 56, г.Вольска)
	2016
	90,00
	10,00
	80,00

	Управление образования администрации Вольского муниципального района

МОУ «Лицей г.Вольска Саратовской области»

МОУ «СОШ №-4 г.Вольска Саратовской области»

МОУ «СОШ №-5 г.Вольска Саратовской области»

МОУ «СОШ №-16 г.Вольска Саратовской области»

МОУ «СОШ №-17 г.Вольска Саратовской области»

МОУ «СОШ №-19 г.Вольск Саратовской области»
	Обеспечения доступной среды жизнедеятельности лиц с ограниченными возможностями и маломобильных групп граждан к услугам образования в 6 учреждениях

	3.2.
	Обустройство здания для обеспечения доступной среды жизнедеятельности лиц с ограниченными возможностями и маломобильных групп граждан к услугам образования (обустройство пандуса) МОУ «СОШ № 4 г.Вольска Саратовской области» (п. з-д Большевик, 63, г.Вольска)
	2017
	99,70

	10,00

	89,70

	3.3.
	Обустройство здания для обеспечения доступной среды жизнедеятельности лиц с ограниченными возможностями и маломобильных групп граждан к услугам образования

 (обустройство пандуса) МОУ «СОШ № 5 г.Вольска Саратовской области» (ул.Коммунарная, 30 а, г.Вольска)
	2018
	90,00

	10,00

	80,00

	3.4.
	Обустройство здания для обеспечения доступной среды жизнедеятельности лиц с ограниченными возможностями и маломобильных групп граждан к услугам образования (обустройство пандуса) МОУ «СОШ №16 г.Вольска Саратовской области» (ул. Красногвардейская, 7 а, г.Вольска)
	2019
	90,00

	10,00
	80,00

	3.5.
	Обустройство здания для обеспечения доступной среды жизнедеятельности лиц с ограниченными возможностями и маломобильных групп граждан к услугам образования (обустройство пандуса) МОУ «СОШ №17 г.Вольска Саратовской области» (п. з-д. Красный Октябрь, д. 35, г.Вольска)
	2020
	90,00

	10,00
	80,00

	3.6.
	Обустройство здания для обеспечения доступной среды жизнедеятельности лиц с ограниченными возможностями и маломобильных групп граждан к услугам образования (обустройство пандуса) МОУ «СОШ №19 г.Вольска Саратовской области» (ул.Красногвардейская, 56, г.Вольска)
	2020
	90,00

	10,00
	80,00

	Всего по разделу, в том числе:

	549,70
	10,00
	80,00
	10,00

	89,70
	10,00

	80,00
	10,00
	80,00
	20,00
	160,00

	Управление образования администрации Вольского муниципального района

	549,70

	10,00
	80,00
	10,00

	89,70
	10,00

	80,00
	10,00
	80,00
	20,00
	160,00

	4. Обеспечение доступности транспортной инфраструктуры

	4.1.
	Оборудование пандусного съезда, автобусный павильон на конечной автобусной остановки
	2017
	30,00

	4,80
	25,20

	Управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района
	Обеспечения доступной среды жизнедеятельности лиц с ограниченными возможностями и маломобильных групп граждан

к услугам общественного транспорта

	4.2.
	Оборудование Светофорных объектов звуковыми сигналами (5 объектов)
	2018
	100,00

	100,00

	Управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района
	Обеспечения доступной среды жизнедеятель-

ности лиц с ограниченными возможностями и маломобильных групп граждан

к услугам общественного транспорта на 5 объектах

	Всего по разделу, в том числе:

	130,00

	4,80
	25,20

	100,00

	Управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района

	130,00

	4,80
	25,20

	100,00

	Итого по Программе, в том числе:

	6132,24
	10,00
	80,00
	31,00
	110,20
	89,70
	20,00
	100,00
	80,00
	690,00
	80,00
	4681,34
	160,00

	Управление культуры и кино администрации Вольского муниципального района

	5 382,54

	16,20
	85,00

	680,00

	4601,34

	Управление молодежной политики, спорта и туризма администрации Вольсколго муниципального района

	70,00

	10,00

	60,00

	Управление образования администрации Вольского муниципального района

	549,70

	10,00
	80,00
	10,00

	89,70
	10,00

	80,00
	10,00
	80,00
	20,00
	160,00

	Управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района

	130,00

	4,80
	25,20

	100,00

Руководитель аппарата                                                                                                                                                   О.Н. Сазанова

7